
 
 

HOTĂRÂREA nr. 101 din 29 iunie 2022 

 

privind modificarea art.2 alin. (2) din H.C.L. nr.36/2022 privind aprobarea alocării unei sume 

de bani din bugetul local al orașului Petrila, pentru renovarea și dotarea spațiilor de cazare 

existente la nivelul U.A.T. orașul Petrila, puse la dispoziție pentru cazarea cetățenilor străini 

sau apatrizi aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina și 

care nu solicită o formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006 

  

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 29.06.2022, 

      Analizând proiectul de hotărâre nr.92/22.06.2022 si Referatul de aprobare nr.53/92/22.06.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea art.2 alin.(2) din H.C.L. nr.36/2022 privind aprobarea alocării unei sume 

de bani din bugetul local al orașului Petrila, pentru renovarea și dotarea spațiilor de cazare existente 

la nivelul U.A.T. orașul Petrila, puse la dispoziție pentru cazarea cetățenilor străini sau apatrizi aflați 

în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina și care nu solicită o formă de 

protecție potrivit Legii nr. 122/2006, ]n sensul modificării sursei de finanțare din care se vor suporta 

bunurile achiziționate; 

Având în vedere raportul nr. 38975/22.06.2022  al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/228, înregistrat in ședința comisiei din data de 

29.06.2022; 

Ținând cont de Hotărârea nr. 1/26.02.2022 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență, prin 

care se stabilesc spațiile de cazare disponibile, patru spatii fiind puse la dispoziție de către orașul 

Petrila, fondurile necesare pentru reparații și dotări urmând să fie alocate din bugetul local, incluzând 

și apartamentele aflate în folosința Direcției de Asistență Socială Petrila; 

             În conformitate cu prevederile Legii nr. 46/1991 pentru aderarea României la Convenția 

privind statutul refugiaților, OUG nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de 

către statul român cetățenilor străini sau apatrizi aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina, art. 33 din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul National de 

Management al Situațiilor de Urgenţă și ale art. 5 alin. (3) și (4), art. 20 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

             În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. h), alin. (14), art. 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I – Articolul 2 alin.(2) din H.C.L. nr.36 din 25 martie2022 privind aprobarea alocării unei 

sume de bani din bugetul local al orașului Petrila, pentru renovarea și dotarea spațiilor de cazare 

existente la nivelul U.A.T. orașul Petrila, puse la dispoziție pentru cazarea cetățenilor străini sau 



apatrizi aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina și care nu solicită 

o formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 “Art.2-(2) Suma prevăzută la art.1 alin.(1) lit. c) se suporta de la bugetul local, din capitolul 

de cheltuieli 51.02(sursa A) - Autorități publice si acțiuni externe, subcap.51.02.01.03-Autoritati 

executive, alin.20.30.30”   

 

Art. II – Celelalte prevederi ale H.C.L.nr.36/2022, rămân neschimbate 

 

Art. III – Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. IV - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Primarului orașului Petrila, 

- Direcției Economice și Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila,  

- Direcției de Asistență Socială Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

     

Orașul Petrila, 29.06.2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


